
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1661 del 21 settembre 2021 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. N. 76/2020 (Semplificazioni) del 
servizio di “IN-BASKET PER VALUTAZIONE DELLE COMPETENZE LOGICO RAZIONALI ORGANIZZATIVE- 
INDUCTION TRAINING NEOASSUNTI”- CIG Z4532A0EFE – Aggiudicazione a Core Consulting Spa P.IVA 
03272970967 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

 il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 

 il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 
il conferimento degli incarichi vigente 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

 la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

 il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori. 

 
Premesso che: 

 Anci Toscana, Associazione regionale dei Comuni della Toscana, è un’associazione senza scopo di 
lucro che si ispira alle storiche tradizioni d’autonomia delle comunità locali toscane, 
riaffermandone i valori ed operando per realizzare un sistema delle autonomie locali e regionali 
fondato sui principi di libertà, democrazia, partecipazione dei cittadini. Ai sensi dell’art. 2, comma 2 
lett. M) del proprio Statuto Anci Toscana svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed 
erogazione di servizi nell’interesse e nei confronti dei Comuni toscani, della Città metropolitana e 
degli altri enti soci, anche su incarico della Pubblica Amministrazione ai suoi diversi livelli e 
articolazioni, ovvero su incarico di soggetti, anche privati, rappresentativi di interessi diffusi sul 
territorio toscano; 

 La gestione giuridica ed amministrativa del personale dipendente della pubblica amministrazione è 
materia sempre più complessa e richiede un livello di competenze specifiche e aggiornamento 
costante non sempre disponibile negli enti locali, soprattutto nei comuni di minore dimensione e 
con una ridotta dotazione di risorse umane; 

 Anci Toscana intende quindi offrire ai Comuni toscani e alle loro forme associative un servizio di 
supporto giuridico in materia di personale, per supportare gli enti locali in tutte le decisioni e gli 
atti in materia di gestione del personale dipendente; 

 In questo quadro, Anci Toscana è impegnata nell’attività formativa rivolta ai dipendenti della 
Regione Toscana e del sistema pubblico toscano, a seguito dell’affidamento, dopo lo svolgimento 
della  gara pubblica “servizi per la gestione dei processi didattici del personale della Regione 
Toscana, degli Enti Dipendenti, e del Sistema Pubblico Toscano” CIG 8048658AB0 CUP 
D13H19000440009, tra Regione Toscana_SOGGETTO AGGREGATORE e R.T.I. (Anci Toscana 
mandataria) e società LATTANZIO KIBS SPA (mandante) e KPMG ADVISORY SPA (mandante); 



 

 

 
 

2 
 

 In particolare, tra le attività il progetto INDUCTION TRAINING PER NEOASSUNTI, previsto dal piano 
delle attività formative 2020-2022, prevede l’inserimento del neoassunto in uno specifico percorso 
formativo e di accompagnamento. INDUCTION TRAINING PER NEOASSUNTI vuole essere una leva 
per rendere più veloce ed efficace il coinvolgimento del neoassunto nella cultura 
dell’Amministrazione, nei processi e nelle modalità operative, attraverso l’attivazione di uno 
specifico scambio di competenze e di esperienze. Il progetto prevede diverse azioni tra cui un 
processo di assessment, rivolto ai neoassunti, nell’ambito del quale si richiede il servizio in 
oggetto; 

 Anci Toscana, non disponendo di risorse organizzative adeguate all’espletamento del suddetto 
servizio all’interno della propria organizzazione, anche in vista anche della alta specificità, che 
abbisogna peraltro di una specifica dotazione software e professionale, ha necessità di affidare lo 
stesso ad un operatore economico; 

 Core Consulting Spa è una società leader in Italia e nel mondo nel campo delle risorse umane dello 
sviluppo organizzativo e del knowledge management, che si avvale della collaborazione di più di 
cento consulenti in possesso del background formativo nell’ambito dello sviluppo HR e/o 
psicologia del lavoro con esperienze certificate di almeno 5 anni. 

 
Considerato che: 

 In data 6 maggio 2021 Anci Toscana ha affidato il servizio di IN-BASKET PER VALUTAZIONE DELLE 
COMPETENZE LOGICO RAZIONALI ORGANIZZATIVE- PROGETTO INDUCTION TRAINING 
NEOASSUNTI REGIONE TOSCANA ”- CIG Z99319010E; 

 Ai fini di garantire economicità del servizio e continuità con le attività già realizzate è stato 
richiesto a Core Consulting una ulteriore proposta tecnico economica di prove psico attitudinali da 
sottoporre ai neoassunti in coerenza alle prove già precedentemente progettate e erogate 
nell’ambito del suddetto progetto; 

 In data 29 luglio 2021, la società Core Consulting Spa con sede legale in Piazzale Cadorna, 9 20123 
Milano PIVA 03272970967, è stata invitata a rispondere alla richiesta di preventivo finalizzata ad 
affidamento diretto sul Sistema Telematico di acquisti di Regione Toscana da parte di Anci Toscana 
- https://start.toscana.it per l’affidamento del servizio di “IN-BASKET PER VALUTAZIONE DELLE 
COMPETENZE LOGICO RAZIONALI ORGANIZZATIVE- INDUCTION TRAINING NEOASSUNTI”- CIG 
Z4532A0EFE ”; 

 la data di scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 13:00 del 2  agosto 2021. 
 
Preso atto che: 

 In 30 luglio 2021 Core Consulting Spa P.IVA 03272970967 ha provveduto, tramite la piattaforma 
telematica START a rispondere al suddetto invito inviando un preventivo che conferma la volontà 
di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alle condizioni di esecuzione previste 
da questo affidamento; 

 Nelle date 2 e 3 settembre 2021 si è proceduto all’esame della documentazione per l’affidamento 
del servizio di “IN-BASKET PER VALUTAZIONE DELLE COMPETENZE LOGICO RAZIONALI 
ORGANIZZATIVE- INDUCTION TRAINING NEOASSUNTI”- CIG Z4532A0EFE” e alla valutazione del 
preventivo presentato secondo le modalità indicate all'interno della lettera di Richiesta Offerta;  

 Tutte le operazioni di esame della documentazione presentata sono contenute nel Verbale di 
valutazione prot. n° 1660 del 21 settembre 2021 che si allega al presente decreto, a farne parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera “B”. 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51970105
https://start.toscana.it/


 

 

 
 

3 
 

Rilevato che: 

 La scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli sull’effettivo possesso da 
parte dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine generale richiesti per la 
partecipazione alla presente procedura, ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., previsti dalla 
normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria; 

 per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG:  Z4532A0EFE ; 

 il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto. 
 

 
Tutto ciò premesso: 

 
DECRETA 

 

 di approvare la "Richiesta di offerta finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell’Art. 1 co. 2 lett. 
a) del D.L. N. 76/2020 (Semplificazioni)", allegata sotto la lettera “A” a formare parte integrate e 
sostanziale al presente atto; 

 di approvare il verbale di valutazione dell’offerta presentata prot. n° 1660  del 21 settembre 2021 
allegato sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

 di approvare lo schema di Foglio Patti e condizioni allegato sotto la lettera “C” a formare parte 
integrate e sostanziale al presente atto; 

 di aggiudicare alla società Core Consulting Spa con sede legale in Piazzale Cadorna, 9 20123 Milano 
PIVA 03272970967 il servizio di “IN-BASKET PER VALUTAZIONE DELLE COMPETENZE LOGICO 
RAZIONALI ORGANIZZATIVE- PROGETTO INDUCTION TRAINING NEOASSUNTI REGIONE TOSCANA 
– CIG Z4532A0EFE ”  per un importo massimo contrattuale di euro 31.200,00 oltre IVA nei termini di 
legge, da eseguirsi nelle modalità e nei termini fissati dalla documentazione di gara redatta 
dall’Amministrazione e dalla proposta progettuale presentata dalla società sulla piattaforma 
START;  

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” https://ancitoscana.it/bandi-di-gara-e-contratti; 

 di procedere, alla sottoscrizione del Contratto con la società Core Consulting Spa PIVA 
03272970967 per l'importo massimo contrattuale di € 31.200,00 (trentunmiladuecento/00) oltre 
IVA nei termini di legge, sottoponendo lo stesso a clausola risolutiva espressa qualora emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione. 
 

 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 
 


